[image: image1.png]

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА

ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИКАЗ
 «07» октября 2016                                                                                                             № 21
г. Великий Устюг

     В соответствии со статьёй 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»,
приказываю:

     1. Утвердить прилагаемую к настоящему приказу Методику прогнозирования поступлений доходов районного бюджета, администрируемых Контрольно-счетной палатой Великоустюгского муниципального района.

     2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.
Председатель Контрольно-счетной палаты

Великоустюгского муниципального района
Е.В. Жданова

Приложение к приказу
Контрольно-счетной палаты

Великоустюгского муниципального района от 07.10.2016 № 21

МЕТОДИКА

прогнозирования поступлений доходов районного

бюджета, администрируемых Контрольно-счетной палатой

Великоустюгского муниципального района

(далее – Методика)

1. Общие положения

1.1. Настоящая Методика, разработана на основании части 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и пункта 3 постановления Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» в целях реализации Контрольно-счетной палатой Великоустюгского муниципального района (далее – Контрольно-счетная палата) полномочий главного администратора доходов бюджета Великоустюгского муниципального района в части прогнозирования поступлений,  закрепленных за ним доходов районного бюджета Великоустюгского муниципального района (далее – районный бюджет) на очередной финансовый год и плановый период.

1.2. Прогнозирование осуществляется в соответствии с указаниями о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утверждаемыми Министерством финансов Российской Федерации, в разрезе видов доходных источников:

- прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов;

- прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов;

- прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов;

- безвозмездные поступления.

1.3. Для среднесрочного прогнозирования основных источников доходов районного бюджета применяются следующие методы прогнозирования: индексация, экстраполяция,  усреднение и прямой расчет.

Индексация предполагает установленную зависимость прогнозируемой величины с известными переменными. Этот метод предполагает широкое использование системы разнообразных макроэкономических индексов-дефляторов при расчете прогноза бюджетных показателей.

Экстраполяция (трендовый метод) является наиболее распространенным методом прогнозирования поступлений, основывается на имеющихся данных о тенденциях изменений поступлений в прошлых периодах и предположении, что изменения в будущем предопределяются изменениями в прошлом и настоящем.

Усреднение - расчет, осуществляемый на основании усреднения годовых объемов доходов не менее чем за 3 года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года.

Прямой расчет основывается на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, установленных для каждого источника дохода.

1.4. Доходы районного бюджета, администрирование которых осуществляет Контрольно-счетная палата, подразделяются на доходы, прогнозируемые и непрогнозируемые, но фактически поступающие в доход районного бюджета. Оценка непрогнозируемых, но поступающих в районный бюджет доходов осуществляется на основе данных фактических поступлений доходов в расчётном году.

1.5. Методика подлежит уточнению при изменении бюджетного и налогового законодательства Российской Федерации или иных нормативных правовых актов, а также в случае изменения функций Контрольно-счетной палаты. На определенную отчетную дату финансового года расчет прогноза доходов районного бюджета проводится исходя из фактического объема поступлений доходов посредством корректировки утвержденного прогноза поступления доходов по каждому доходному источнику.

1.6. Прогнозирование доходов районного бюджета на плановый период осуществляется аналогично прогнозированию доходов на очередной финансовый год с применением индексов-дефляторов и других показателей на плановый период, при этом в качестве базовых показателей принимаются ожидаемые показатели текущего года.

2. Прогнозирование администрируемых доходов

2.1. Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов 1 13 02995 05 0000 130

Прогнозирование доходов от компенсации затрат бюджетов осуществляется методом прямого расчета исходя из прогнозируемого по состоянию на 1 января очередного финансового года объема дебиторской задолженности, подлежащей возврату в районный бюджет в очередном финансовом году.

В процессе исполнения бюджета при внесении изменений в утвержденные параметры районного бюджета устанавливаются плановые назначения с учетом фактического поступления в районный бюджет прочих доходов от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов.
Прогнозируемый объем поступлений в районный бюджет по данному источнику доходов рассчитывается по следующей формуле:

[image: image2.wmf]Ув

100

Ф1тг

Ддi

´

=

,
где:

i - год, на который осуществляется прогнозирование поступлений;

Дд - доходы, поступающие от возврата дебиторской задолженности прошлых лет;

Ф1тг – фактическое поступление доходов за 1 полугодие текущего года;

Ув – удельный вес фактического поступления доходов за 1 полугодие отчетного года в общем объеме поступившего дохода в отчетном году в процентах, который рассчитывается по формуле:

[image: image3.wmf]Фог

100

Ф1ог

Ув

´

=

,

где:

Ф1ог – фактическое поступление доходов за 1 полугодие отчетного года;

Фог – фактическое поступление доходов за отчетный год.
2.2.    Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов муниципальных районов 1 16 23052 05 0000 140.

Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателем выступает получатель средств районного бюджета, относятся к непрогнозируемым доходам, администрируемым Контрольно-счетной палатой, ввиду несистематичности их поступления.

2.3.    Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд муниципальных районов 1 16 33050 05 0000 140.
При прогнозировании поступлений по денежным взысканиям (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд Великоустюгского муниципального района, администрируемым Контрольно-счетной палатой, используется метод прямого расчета, основанный  на непосредственном использовании прогнозных значений количественных, объемных и стоимостных показателей

Прогнозируемый объем поступлений в районный бюджет по данному источнику доходов рассчитывается по следующей формуле:

Дбкi = Кп х Нср х С,

где:

i - год, на который осуществляется прогнозирование поступлений;

Дбк - доходы, поступающие от денежных взысканий, за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд для нужд муниципальных районов;

Кп - прогнозируемое количество правонарушений, рассчитанное как среднеарифметическое значение за три года по следующей формуле:

[image: image4.wmf]3

Кп3

+

Кп2

+

Кп1

Кп

=

,
где:

Кп1, Кп2, Кп3 - количество правонарушений за отчетный год и четыре года предшествующих отчетному году;

Нср – среднее значение суммы начисленного штрафа, рассчитанное как среднеарифметическое значение за три года по следующей формуле:

[image: image5.wmf]Кп

3

Н3

+

Н2

+

Н1

Нср

´

=

,

где:

Н1, Н2, Н3 - сумма начисленных штрафов за отчетный год и два года предшествующих отчетному году;

С – уровень собираемости штрафов, рассчитанный как отношение поступивших сумм платежей за три года к сумме начисленных штрафов за три года по следующей формуле:

[image: image6.wmf]Н3

+

Н2

+

Н1

П3

+

П2

+

П1

С

=

,
где:

П1, П2, П3 - сумма поступивших  штрафов за отчетный год и два года предшествующих отчетному году.
2.4. Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов 1 17 01050 05 0000 180.

Невыясненные поступления, зачисляемые в районный бюджет, относятся к непрогнозируемым доходам, администрируемым Контрольно-счетной палатой, ввиду несистематичности их поступления.
2.5. Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов 1 17 05050 05 0000 180
Прогноз поступления прочих неналоговых доходов осуществляется с учетом изменений законодательства, коэффициентов индексации и поступлений за год, предшествующий планируемому году.

Объем поступлений прочих неналоговых доходов в районный бюджет на очередной финансовый год рассчитывается по формуле:
Дпночг = Дпн x Кр,
где:

 Дпночг - объем поступлений прочих неналоговых доходов на очередной финансовый год;
Дпн - фактические поступления прочих неналоговых доходов в бюджет за предшествующий год;
Кр - коэффициент ожидаемого роста поступлений в очередном финансовом году.

2.6. Прочие безвозмездные поступления.
Отдельные виды безвозмездных поступлений носят несистемный характер и относятся к категории не поддающихся объективному прогнозированию.

Прогнозирование прочих безвозмездных поступлений осуществляется на текущий финансовый год с учетом фактического поступления по состоянию на 1 июля текущего финансового года и планируемых поступлений во втором полугодии.

В целях прогноза поступлений указанных доходов на плановый период оценивается вероятность поступления доходов и рассчитывается либо с применением метода экстраполяции с постоянным темпом роста базы на основе динамики прошлых лет, либо с применением индексного метода, с условным применением инфляционного индекса-дефлятора. Полученный результат корректируется на основе имеющейся дополнительной информации об источниках дохода.

Об утверждении Методики прогнозирования

поступлений доходов районного бюджета по администрируемым

доходным источникам

_1522684974.unknown

_1530521154.unknown

_1530685178.unknown

_1530520922.unknown

_1522683067.unknown